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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время весьма актуальны исследования палеоклимата и палеосреды, в связи с

быстрыми изменениями климата и необходимостью делать прогнозы. Изучив глубоководные

морские отложения, можно получить непрерывные записи содержания пыльцы и других

маркёров климата с высоким временным разрешением и на их основе проследить

кратковременные эпизоды развития природной среды и изменения климата. В связи с этим, в

современном научном мире отмечается большой интерес к всестороннему и детальному

изучению ненарушенных морских глубоководных отложений с целью выявить изменения

палеоклимата на более детальном уровне. Особый интерес представляет изучение донных

отложений Японского моря в связи с его географическими особенностями.

Объектом исследования выбрано Японское море, которое является окраинным морем с

вытянутой в меридиональном направлении формой. Оно расположено на стыке Азиатского

континента и Тихого океана и связано с ним мелководными проливами. Кроме того, Японское

море имеет сложную систему поверхностных течений и особенное геоморфологическое

строение, расположено в двух климатических зонах, характеризуется высокой скоростью

осадконакопления. Климат является сложной системой, в которой неотъемлемыми частями

выступают моря и океаны, и подстилающая поверхность – континенты, соответственно он с

одинаковой силой влияет на природные процессы в море и на прилегающей суше. Достоверная

реконструкция палеоклимата Японского моря может быть построена на основе комплексного

исследования, так как климатическая система данного региона более сложная, в связи с тем, что,

морские течения сильно влияют на климат.

Спорово-пыльцевой анализ (СПА) – один из основных палеоботанических методов,

который успешно применяется для палеоклиматических реконструкций четвертичных

отложений различного генезиса и послужил основным инструментом изучения Японского моря.

Успешное применение этого метода исследования обусловлено следующими причинами:

Во-первых, растения продуцируют огромное количество пыльцевых зерен и спор, оболочки

которых сохраняются и переходят в фоссильное состояние.

Во-вторых, наружные оболочки пыльцевых зерен большинства растений исключительно

стойки и хорошо сохраняются вопреки механическим, химическим и биохимическим

воздействиям при транспортировке и в процессе фоссилизации.

В-третьих, споры и пыльца различных видов, родов и таксонов высших растений имеют

характерные морфологические особенности, позволяющие распознавать пыльцевые зерна и

определять их.
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Таким образом, очевидна актуальность работы, которая посвящена изучению развития

растительности на побережье Японского моря и климатических изменений в позднем

плейстоцене и голоцене по палинологическим данным.

Цель и задачи.

Цель исследования - восстановить историю развития растительности на побережье

Японского моря в связи с изменениями климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе

палинологического анализа датированных морских отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести спорово-пыльцевой анализ верхнего слоя донных отложений для отработки

методики интерпретации фоссильных спорово-пыльцевых спектров;

2. Изучить состав спорово-пыльцевых спектров из непрерывных кернов донных отложений

Японского моря с установленной хроностратиграфией;

3. Выполнить детальную реконструкцию растительности побережья Японского моря;

4. Реконструировать историю климата япономорского района в позднем плейстоцене и

голоцене;

5. Выявить характер и хронологию взаимосвязи смен растительности на побережье

Японского моря с ключевыми записями изменения климата северного полушария в позднем

плейстоцене – голоцене.

Научная новизна.

Впервые изучено распределение пыльцы в поверхностных осадках Японского моря,

отражающее особенности современной растительности и вычислен температурный коэффициент

Тр в поверхностных пробах. Выполнена реконструкция тысячелетних изменений растительности

региона во время последнего оледенения, которые проявились вследствие глобальных

климатических событий (ДО интерстадиалов, похолоданий Хайнриха). На основе полученных

данных продемонстрированы отклики растительности на изменения деятельности Восточного

Азиатского летнего муссона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведённое исследование дополняет уже имеющиеся данные о климате Японского моря

и прилегающей суши в конце позднего плейстоцена и голоцена и предоставляет новые данные о

растительности, климате региона и процессах в морской среде в течении последнего оледенения.

Представленные новые данные можно успешно использовать для дальнейшего, более глубокого

изучения природно-климатических изменений данного региона и их связь с хорошо известными

климатическими событиями северного полушария. Также новые данные о палеоклимате

Японского моря можно использовать при составлении прогнозов возможных климатических

изменений в будущем.
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Фактический материал и методы

Материалом для исследования послужили образцы трёх колонок и поверхностные

отложения Японского моря. Бóльшая часть материала была получена в 53-ем рейсе НИС

«Академик М. А. Лаврентьев» в 2010 году при непосредственном участии диссертанта и в 32-ом

рейсе НИС «Академик М. А. Лаврентьев» в 2003 году. Осадочный материал глубоководных

колонок изучен по сантиметровым интервалам через каждые 4 см. Большинство поверхностных

проб представлены осадком, который отобран в интервале от 0 до 5 см с помощью мультикорера.

В основу работы положены результаты изучения пыльцы и спор растений из морских донных

отложений (более 400 проб), полученные автором в период с 2007 по 2022 год в лаборатории

палеоокеанологии ТОИ ДВО РАН и главным инструментом являлся световой микроскоп

Микмед-6. Химическая подготовка проб проведена по стандартной методике В.П. Гричука.

Температурный коэффициент Тр вычислен по аналогии с коэффициентом Td для диатомовых

водорослей (Kanaya and Koizumi, 1966). Построение диаграмм и кластерный анализ выполнены

в программе TILIA.3.0.1, карты и графики сделаны при помощи программ Surfer 15, Grapher 10,

Photoshop CS6.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения поверхностных отложений Японского моря верифицируют

способность палинологического температурного индекса Тр (отношение содержания

теплолюбивых видов растительности к сумме теплолюбивых и холодостойких видов) оценивать

современные климатические условия япономорского региона.

2. Результаты палинологического анализа глубоководных донных отложений являются

надежным инструментом реконструкции орбитальных и тысячелетних изменений

растительности и климата на побережье Японского моря в последнее оледенение и голоцене.

3. Тысячелетние изменения растительности в Япономорском регионе в последний

климатический цикл (последние 120 тыс. лет) происходили синхронно с глобальными циклами

Дансгора-Ошгера (ДО) и обусловлены тысячелетними изменениями климата северного

полушария и изменениями активности летнего муссона Восточной Азии (ВАЛМ).

4. Выявленные по пыльцевым записям тысячелетние изменения климата оказывали

влияние на среду Японского моря преимущественно посредством ВАЛМ. Региональные

климатические потепления и высокая интенсивность ВАЛМ во время ДО интерстадиалов

приводили к увеличению количества атмосферных осадков в регионе, увеличению

продуктивности поверхностных вод Японского моря и формированию темных прослоев осадков,

богатых органическим веществом.

Личный вклад автора
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Автор принимал участие, как в экспедиционной работе, так, и, в процессе химической

подготовки проб. Также диссертант самостоятельно выполнил изучение всех проб с

использованием микроскопа и дальнейшую обработку полученных данных, в том числе расчёты,

кластерный анализ, построение графиков, карт и интерпретацию результатов анализа.

Степень достоверности и апробация работы.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на конференциях и симпозиумах, в

том числе на: первом российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century», (г. Циндао, КНР, 2009 год); международной научной конференции

«Развитие природной среды Восточной Азии в плейстоцене-голоцене (границы, факторы, этапы

освоения человеком)», г. Владивосток (2009 год); всероссийском совещании по изучению

четвертичного периода, г. Новосибирск (2009 год); XIII научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М.А. Усова, г. Томск (2009 год); конференциях молодых

учёных ТОИ ДВО РАН «Океанологические исследования», г. Владивосток (2008 год, 2009 год и

2023 год); дальневосточной междисциплинарной молодежной научной конференции, г.

Владивосток (2011 год); международной научной конференции «Региональный отклик

окружающей среды на глобальные изменения в Северо-Восточной и Центральной Азии», г.

Иркутск (2012 год); XI молодежной конференции с элементами научной школы, г. Владивосток

(2012 год); втором российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century» (Владивосток, 2012 год); палинологической школе-конференции с

международным участием, г. Москва (2014 год); конференции «Геосистемы Северо-Восточной

Азии: природные, природно-ресурсные и социально-экономические структуры», г. Владивосток

(2023 год).

Публикация результатов

Результаты работы представлены в 21 публикации, из которых 3 в российских и

международных научных журналах, включённых в перечень ВАК и систему цитирования «Web

of Science», 17 в материалах, трудах и сборниках докладов российских и международных

конференций, симпозиумов и совещаний, в одной коллективной монографии.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и приложения.

Текст работы сопровождается 30 иллюстрациями и 5 таблицами. Основной текст изложен на 127

страницах, приложение – 31 страница. В списке литературы свыше 260 научных публикаций и

трудов.

Благодарности
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Глава 1. История изучения палеоклимата Япономорского региона методом спорово-

пыльцевого анализа

1.1. Возникновение и развитие спорово-пыльцевого анализа как метода

изучения палеоклимата

Возможность изучать пыльцу растений появилась в 1675 г., после того как Антони

Левенгук изобрел микроскоп. С появлением этой возможности ботаники начали изучать

морфологию пыльцевых зёрен, и долгое время исследования пыльцы имели именно

ботаническую направленность. Одним из первых учёных, изучающих пыльцу современных

растений, был чешский профессор Ян Эвангелиста Пуркинье, опубликовавший в 1830 году

исследование «Фитоанатомическое рассуждение о тканях пыльников и формах пыльцевых

зёрен». В этой работе он дал впервые описание и рисунки пыльцы 275 видов растений. Важный

вклад в развитие палинологии как науки внёс химик и ботаник Юлиус Фрицше, переехавший в

Санкт-Петербург в 1834 году и создавший первую в мире классификацию рецентной пыльцы

(Нейштадт, 1960, Чернова, 2004). Также он предложил термины для оболочек пыльцевого зерна

интина и экзина, прочно вошедшие в науку. Важную работу «О строении и формах пыльцевых

зёрен» в 1834 году издал немецкий ботаник Гуго Фон Моль. Он отмечал в пыльцевом зерне

борозды, поры, их количество, внешнюю структуру, и эти признаки легли в основу его

классификации. Моль дал морфологическое описание пыльцы 211 семейств растений. В 1854

году К. Эренбергом было сделано первое упоминание о нахождении цветочной пыльцы в

ископаемом состоянии. Примерно в это же время, М.И. Шульце сумел выделить споры из

каменного угля при помощи специальной обработки – мацерации. (Сафарова, 2013). Среди

первых учёных, кто обстоятельно изучал ископаемые пыльцу и споры независимо друг от друга

в конце ХIХ в., были И. Фрю и К. Вебер. Все перечисленные выше исследования положили

начало возникновению в конце XIX в. нового метода исследований – спорово-пыльцевого

анализа (СПА).

Основоположником метода СПА принято считать шведского учёного Леннарта фон Поста.

Он изучал ископаемые пыльцу в торфяных отложениях Швеции с целью понять климатические

изменения в период оледенений четвертичного периода. Он значительно усовершенствовал

методику СПА и показал, что этот метод можно широко применять для выяснения вопросов

четвертичной геологии и палеогеографии (Чернова, 2004). Основоположником СПА в России

стал академик В.Н. Сукачев, который начал свою деятельность в 1903 г. и изучил ископаемую
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пыльцу в торфяниках, болотах, озерах, лёссе и лёссовидных суглинках. В 1923 г. появилось

первое пособие по СПА, автором которого был В.С. Доктуровский, и позднее – первый

определитель пыльцы (Доктуровский, 1923). Примерно до 1925 года палинологический метод

применялся исключительно для изучения торфяно-болотных отложений, и первая лаборатория

была оборудована при кафедре болотоведения в Лесном институте в Ленинграде. В 1937 г. В.П.

Гричук разработал методику извлечения ископаемых пыльцы и спор из минеральных пород

(сепарационный метод), которая позволила изучать все типы осадочных отложений морского и

континентального генезиса (Гричук, Заклинская, 1948). В настоящее время метод В.П. Гричука

активно применяется по всему миру. Можно сказать, что тридцатые и сороковые годы ХХ в.

связаны с внедрением палинологического метода в изучение четвертичных отложений разного

происхождения.

Руководства, появившиеся в середине ХХ в., являются важнейшими в отечественной

истории СПА: «Анализ ископаемых пыльцы и спор и его применение в палеогеографии»

(Гричук, Заклинская, 1948) и «Пыльцевой анализ» под редакцией И.М. Покровской (Пыльцевой

анализ, 1950). У ряда учёных, среди которых Н.А. Хотинский, К.К. Марков, М.И. Нейштадт, В.А.

Климанов и другие, примерно в этот период возник большой интерес к изучению периодических

похолоданий и потеплений климата в четвертичный период по данным СПА. В связи с этим

появилось множество работ, представляющих собой палеогеографические реконструкции.

Стараниями этих ученых были описаны природные изменения на Русской и Восточно-

Европейской равнинах и в целом на севере Европейской части России (Гричук, 1955, 1981, 1989;

Марков, Величко, 1967; Величко, 1999; Величко и др., 2002; Марков и др., 1968;

Болиховская,1976, 1995, 1997, 2005; Борисова, 2008; Хотинский, 1977, Хотинский и др., 1991;

Алешинская и др., 1991; Климанов, Елина, 1980). Впоследствие появилось много продолжателей

идей Хотинского Н.А, в частности, тема изменений природы и климата в прошлом хорошо

раскрыта в работах А.А. Величко и коллег (Величко, 1999; Velichko et al, 1991, 1997a, 1997b,

2002, 2008, 2011; Развитие ландшафтов…, 1993). В последние 20 лет много научных работ на

тему изменений в растительном покрове и климатических условий опубликовано П.Е. Тарасовым

и коллегами (Tarasov et al., 2000, 2007a, 2007b, 2009, 2011, 2022, Demske et al., 2005; Andreev et

al., 2012). Сейчас СПА применяется при изучении отложений всех геологических периодов.

Особенно велико его значение при стратиграфии и корреляции морских и континентальных

отложений, где споры и пыльца зачастую служат единственным видом руководящих

ископаемых.

Таким образом, в развитии палинологии как науки, можно выделить несколько важных

этапов. Первый – с конца ХVII в. – изучение морфологии рецентной пыльцы, второй – начало

ХХ в. – развитие собственно метода СПА и его применение в практической деятельности, в
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частности работы по корреляции торфяных залежей. Третий этап – примерно с 30-х годов ХХ в.

связан с широким применением этого метода в геолого-стратиграфических и

палеогеографических исследованиях. Четвёртый этап – с конца ХХ в., когда СПА повсеместно

стали применять в целях изучения палеоклимата Земли.

1.2. Палеогеографические исследования отложений позднего плейстоцена и

голоцена

Палеогеографические данные о последнем межледниково-ледниковом цикле и голоцене

имеют важное значение для оценки современной природной обстановки и прогноза её состояния

в будущем. Особый интерес представляет анализ резких короткопериодных колебаний,

характерных для переходных этапов климатического цикла, когда изменения климата были

очень стремительными. Согласно последнему изданию общей стратиграфической шкалы России

(Стратиграфический …, 2019), период, начавшийся 781 тыс. лет назад следует называть

неоплейстоценом, но в данном исследовании для этого периода используется название по

международной классификации – поздний плейстоцен. Плейстоцен – нижний отдел,

соответствующий наиболее длительной эпохе четвертичного периода. Характеризуется общим

похолоданием климата Земли и периодическим возникновением в средних широтах материковых

оледенений. Изменение климата на протяжении плейстоцена и голоцена – очень важный фактор

развития природного процесса. К.К. Марковым определены две основные тенденции

общепланетарных изменений климата – направленность и постоянная ритмичность.

Направленность проявлялась в постепенном нарастании похолодания и усилении сухости;

ритмичность – в чередовании холодных и теплых эпох. Как показали исследования, в

межледниковые эпохи существовала природная зональность в близком к ее обычному

географическому пониманию. В холодные эпохи зональная структура географической оболочки

существенно перестраивалась (Чернова, 2004).

Во время холодных ледниковых эпох в зонах влажного климата возникали равнинные и

горные ледники, а в зоне сухого арктического климата происходило интенсивное промерзание

горных пород – формировалась многолетняя (вечная) мерзлота. В межледниковья

(интергляциалы) почти полностью исчезал ледовый покров в северном полушарии,

деградировала вечная мерзлота, отмечалось потеплениие климата, по меньшей мере, до

современного состояния, а в фазу оптимума климат был более теплым, чем современный. На

фоне этих крупных колебаний климата проявлялись и более мелкие, образуя соподчиненные

климатические ритмы различной сложности. Такие мелкие фазы похолодания, вызывавшие

стадии временного наступания ледников, называют стадиалами, а фазы потепления, с
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сокращением ледников называют межстадиалами, или интерстадиалами. Наконец, совсем

кратковременные колебания климата проявляются в осцилляциях – незначительных колебаниях

края ледника около некоторой средней линии.

Ряд исследований по изучению палеоклимата Северной Евразии в период голоцена были

проведены палинологом Н.А. Хотинским в период с 1977 по 1993 год. Он выделял три

термических максимума: бореальный (8,9-8,3 тыс 14С л.н.), атлантический (6-5 тыс 14С л.н.) и


[…]


2 33 1 20 3 15 10 48 24 32 20 45 9 53 4 14 1 14 0 0 2 67 4 27 12 52 1 20 2 20 5 36
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Приложение В.3 (продолжение)

139 140 141 142 143 144 145 146 147 147 149 150 151 152 153

640 645 650 655 660 665 675 680 685 690 695 700 705 710 715

179 159 183 185 177 79 236 206 215 193 223 208 194 258 201

171 96 157 99 179 98 181 98 164 93 72 91 220 93 195 95 162 75 149 77 201 90 203 98 190 98 252 98 188 94

1 1 1 1 0 0 1 1 2 1 0 0 9 4 8 4 7 3 2 1 7 3 3 1 2 1 5 2 10 5

7 4 1 1 4 2 3 2 11 6 7 9 7 3 3 1 46 21 42 22 15 7 2 1 2 1 1 0 3 1

0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 5 3 4 2 9 5 0 0 4 6 2 1 4 2 1 1 9 6 8 4 2 1 0 0 2 1 3 2

128 75 97 62 131 73 82 45 54 33 19 26 15 7 20 10 34 21 41 28 46 23 23 11 41 22 55 22 54 29

4 2 4 3 5 3 3 2 3 2 1 1 2 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 5 3

8 5 13 8 8 4 11 6 9 5 6 8 4 2 0 0 13 8 8 5 6 3 1 0 6 3 4 2 7 4

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 2 1

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

3 2 1 1 1 1 4 2 1 1 1 1 4 2 9 5 0 0 0 0 3 1 10 5 8 4 9 4 7 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 2 8 5 5 3 8 4 1 1 0 0 0 0 4 2 4 2 9 6 4 2 0 0 1 1 4 2 8 4

11 6 8 5 13 7 20 11 57 35 25 35 83 38 57 29 32 20 31 21 40 20 30 15 33 17 39 15 21 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 2 5 3 3 2 7 4 11 7 9 13 27 12 19 10 44 27 19 13 30 15 39 19 29 15 32 13 29 15

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 1 1 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 4 15 10 9 5 35 19 25 15 7 10 76 35 69 35 24 15 29 19 56 28 92 45 69 36 106 42 50 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 33 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 100 1 100 0 0 1 100 2 100 0 0 6 67 8 100 5 71 2 100 7 100 3 100 2 100 4 80 10 100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 29 1 100 3 75 3 100 9 82 5 71 7 100 0 0 30 65 33 79 12 80 2 100 2 100 1 100 1 33

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 71 0 0 1 25 0 0 2 18 1 14 0 0 3 100 16 35 8 19 3 20 0 0 0 0 0 0 2 67
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Приложение В.3 (окончание)

154 155 156 157 158 159 160 161

720 725 730 735 740 745 750 755

172 223 210 202 187 177 118 107

159 92 212 95 187 89 179 89 180 96 173 98 114 97 95 89

7 4 9 4 9 4 4 2 0 0 1 1 1 1 0 0

6 3 2 1 14 7 19 9 7 4 3 2 3 3 12 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 4 5 2 13 7 3 2 10 6 11 6 7 6 8 8

42 26 86 41 84 45 49 27 66 37 74 43 61 54 23 24

7 4 3 1 2 1 7 4 14 8 9 5 3 3 1 1

3 2 12 6 5 3 10 6 35 19 14 8 14 12 14 15

1 1 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 1 1 1 1

0 0 0 0 4 2 5 3 3 2 2 1 0 0 1 1

1 1 2 1 3 2 1 1 3 2 3 2 0 0 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 6 3 15 8 9 5 4 2 7 4 3 3 4 4

24 15 22 10 11 6 20 11 17 9 17 10 2 2 8 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 11 15 7 10 5 17 9 4 2 3 2 1 1 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0

56 35 59 28 35 19 55 31 20 11 31 18 22 19 26 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 14 0 0 0 0 1 25 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 86 9 100 9 100 3 75 0 0 1 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 2 100 10 71 16 84 5 71 2 67 0 0 11 92

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 0 0 4 29 3 16 2 29 1 33 3 100 1 8