Отзыв официального оппонента
о диссертации Новосёловой Юлии Викторовны
«Тысячелетние изменения климата и растительности Япономорского региона
в позднем плейстоцене и голоцене на основе палинологического
анализа морских донных осадков», представленной на соискание ученой
степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17
«океанология»

Непрерывные летописи реакции растительности на климатические флюктуации являются основой прогнозирования сценариев будущих изменений климата. В северной и центральной частях Японского моря, Дальневосточном Приморье такие исследования особенно актуальны. Положение Приморского края на окраине Азиатского континента в непосредственной близости Тихого океана и его окраинных морей – холодного почти полярного Охотского и холодного в северо-западной части Японского, определило муссонный климат региона. В период ноябрь-март воздушный поток направлен от области азиатского максимума давления к области низкого давления, преобладающего над Тихим океаном и окраинными морями. В апреле-октябре воздушные массы перемещаются из области развития тихоокеанского субтропического антициклона в сторону дальневосточной барической депрессии.

К достижению цели, определенной в диссертации, - «восстановить историю развития растительности на побережье Японского моря в связи с изменениями климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе палинологического анализа датированных морских отложений», Юлия Викторовна подошла с широких позиций. В первой главе, посвященной истории палеоклиматов района Японского моря, раздел «возникновение и развитие спорово-пыльцевого анализа» не является обязательным для раскрытия целей диссертации, но читается с интересом и подчеркивает

эрудицию автора. Непосредственное отношение к диссертации имеет раздел 1.2. Диссертация включает главы, в которых последовательно рассматриваются: физико-географические особенности района Японского моря и окружающей суши; характеристика кернов донных морских осадков, полученных экспедициями НИС; методика спорово-пыльцевого анализа; особенности формирования спектров в поверхностных отложениях Японского моря; результаты спорово-пыльцевого анализа глубоководных осадков Японского моря; литологическая характеристика и пыльцевые зоны по данным кернов LV32-33, LV53-27-2, LV53-23-1; тысячелетние изменения климата и растительности района Японского моря «в последнее оледенение и голоцене».

Важно отметить, что основу диссертации составляют материалы, полученные непосредственно соискателем во время проведения экспедиционных работ и при выполнении лабораторных исследований, включая химическую подготовку палинологических образцов к анализу, их просмотр с использованием микроскопа, анализ полученных данных, построение графиков, диаграмм. Полный комплекс спорово-пыльцевого анализа был выполнен по методике и рекомендациям В.П. Гричука, удостоенного Сталинской премии за исследования по проблемам палинологии.

Как показал опыт реконструкции растительных сообществ прошлого, знание особенностей современного пыльцевого дождя совершенно необходимо. «Для отработки методики интерпретации фоссильных спорово-пыльцевых спектров» выполнен спорово-пыльцевой анализ верхнего слоя донных отложений, определен «состав спорово-пыльцевых спектров из непрерывных кернов донных отложений Японского моря с установленной хроностратиграфией». Просмотрено почти 430 образцов донных осадков. Построение спорово-пыльцевых диаграмм выполнено с помощью последней версии компьютерной программы TILIA. Для «поверхностных» и ископаемых образцов вычислен палинологический температурный

коэффициент $T_r$ для оценки изменений климатических условий. Изучение поверхностных донных осадков Японского моря впервые показало распределение различных видов пыльцы и позволило выделить три субфоссильных спорово-пыльцевых комплекса. Используются калиброванные радиоуглеродные датировки.

Уникальным записям эволюции растительных сообществ Дальневосточного Приморья и островных систем, основанным на детальном палинологическом исследовании донных осадков Японского моря, посвящены 5 и 6 главы и заключение диссертации. Эти записи, как показывает возрастная модель скважины LV53-27-1, охватывают интервал не менее 120 тыс. лет - от морской изотопной стадии 5е позднего плейстоцена до голоцена. По своей информативности они превосходят все ранее полученные палинологические летописи осадков лагунных озер побережья Японского моря. Результаты палинологического анализа скважины LV 53-27-1 наиболее полно отражают изменения растительности региона в позднем плейстоцене: морские изотопные стадии 2-5 (МИС 2 - МИС 5). Климатические изменения, установленные спектрами МИС 5 в осадках скважины LV 53-27-1, синхронны смене растительных сообществ МИС 5 в осадках кратерного озера Эльгыгытгын на Крайнем севере Чукотки. Последовательная смена спорово-пыльцевых спектров в осадках оз. Эльгыгытгын, а также непрерывные палинологические записи, установленные в осадках ледниковых озер Северного Приохотья, бассейнов рек Яна, Индигирка, Колыма, отвечают похолоданию МИС 4, интерстадиалу МИС 3 и наиболее холодному интервалу МИС 2, отраженным в пыльцевых записях осадков скважин LV32-33, LV53-27-2, LV53-23-1. Интересно отметить, например, синхронность в южных и северных районах Дальнего Востока таких событий как похолодание климата около 39-38 тыс. л. н. , подчеркнутое распространением холодостойкой растительности на континентальном склоне Приморья и палинологическим анализом осадков, вмещающих Киргиляхского мамонта (мамонтенок Дима) в горном районе р.

Колыма; потепление 35 тыс. л. н., с которым связано распространение в Приморье широколистных умеренно теплолюбивых древесных пород, а в непрерывных пыльцевых летописях озерных отложений Северного Приохотья увеличением в спектрах количества пыльцы древесных и кустарниковых растений; очень хорошо выраженное спорово-пыльцевыми спектрами в различных районах Дальнего Востока резкое похолодание климата 30-33 тыс. л. н.; резкое потепление климата в переходный от плейстоцена к голоцену период 12-13 тыс. л. н., когда господствовавшие в растительном покрове на севере Дальнего Востока травянистые тундры сменяются высококустарниковыми березовыми, затем березово-ольховниковыми тундрами и лиственничными лесами, а в Приморском крае «значительно увеличилась роль теплолюбивых широколиственных пород». Полученные при исследовании новые палеоклиматические данные сопоставляются с высокочастотной (1000, 1450, 3000 лет) цикличностью изменений изотопного состава льда, выделенной как события Дансгора-Эшгера в ледниковых кернах Гренландии, и цикличностью средней частоты (5000, 10000 лет), названной событиями Хайнриха, отразившихся в составе донных отложений ритмичным чередованием горизонтов насыщенных валунным материалом.

Практическая значимость исследований, выполненных Юлией Викторовной, определяется также необходимостью разработки стратиграфических схем четвертичной системы для различных дальневосточных регионов в новых возрастных рамках в связи с геологическим картированием, поисками и разведкой месторождений полезных ископаемых.

Диссертацию желательно опубликовать как монографию с некоторым изменением названия и редактированием отдельных терминов.

Диссертационное исследование Юлии Викторовны Новосёловой является завершённой научно-квалификационной работой, которая по актуальности, научной новизне, обоснованности и достоверности выводов

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук.

Юлия Викторовна Новосёлова заслуживает присуждение ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. –

Океанология.

Официальный оппонент,
ведущий научный сотрудник,
к.г.н. Анатолий Владимирович Ложкин
Северо-Восточный комплексный
научно-исследовательский институт
им. Н.А. Шило Дальневосточного отделения РАН
Адрес: 685000, г. Магадан, ул. Портовая, д. 16, [www.neisri.ru](http://www.neisri.ru),

e-mail: [lozhkin@neisri.ru](mailto:lozhkin@neisri.ru)

тел. 84132-63-00-51

Я, Ложкин Анатолий Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета

*Ложкин* А.В. Ложкин